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Abstrakt:

Tato práce se zabývá souvislostmi dyslexie a pracovní paměti. V teoretické části jsou

zmíněna současná pojetí dyslexie a pracovní paměti, se zaměření na klasický model pracovní

paměti podle Baddeleye, který rozlišuje 4 základní složky: centrální exekutivu, fonologickou

smyčku, vizuálně prostorový náčrtník a epizodický zásobník. Hlavní částí této práce je souhrn

současných výzkumů, týkajících se pracovní paměti a jejího vztahu k dyslexii.

V praktické části se autor věnuje návrhu výzkumu testující úroveň a fungování

pracovní paměti u jedinců s dyslexií a bez obtíží za pomocí metody WMBT-C.
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Abstract:

This thesis examines the connections of dyslexia and working memory. The

theoretical part of this paper is dedicated to the contemporary concept of dyslexia and

working memory, the main focus is on the classical model of working memory by Baddeley

who distinguishes 4 basic components: central executive, phonological loop, visuo-spatial

sketchpad, and the episodic buffer. The main part of this work is a summary of current

research on working memory and its relationship to dyslexia.

In the practical part, the author focuses on the design of research and testing levels of

working memory functioning in individuals with dyslexia and without difficulty using the

WMBT-C method.
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Úvod

Dyslexii můžeme považovat za velmi současný problém. Je nejčastější poruchou

učení, celých 80 % jedinců s poruchou učení má právě dyslexii a v současných třídách se

vyskytuje okolo 5 % žáků se specifickými poruchami učení. Se zájmem o zlepšení podmínek

lidí s touto diagnózou se vyskytuje snaha o porozumění příčinám i symptomům.

Jedním ze symptomů, o kterých se v souvislosti s dyslexií hovoří, je deficit pracovní

paměti. Bakalářská práce se bude zabývat nejnovějšími výzkumy na téma dyslexie se

zaměřením na oslabení v oblasti pracovní paměti.

V teoretické části se práce bude věnovat definici základních pojmů, vývoji těchto

definic a jako hlavní část budou představeny současné výzkumy věnující se vztahu pracovní

paměti a dyslexie. Práce klade hlavní důraz na pojetí pracovní paměti podle Baddeleye a

Hitche, která rozděluje pracovní paměť na centrální exekutivu, fonologickou smyčku,

vizuálně-prostorový náčrtník a epizodický zásobník. Proto jsou také výzkumy představeny

podle toho, jakou část pracovní paměti autor nejvíce zkoumal, či které přikládá největší důraz.

Cílem této práce je shromáždění a zpracování současného poznání o vztahu dyslexie a

pracovní paměti a návrh konkrétního výzkumu. Stejně významným záměrem bude

prozkoumání, zda je porucha pracovní paměti jedním z primárních symptomů, či pouze

symptomem přidruženým.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice dyslexie

Definice dyslexie a poruch učení prošla velkým vývojem a i nyní nepanuje mezi

odborníky úplná jednota. Podle Pokorné neexistuje jednotné označení pro poruchy učení,

používá se termínů vývojové poruchy učení, specifické poruchy učení, specifické vývojové

poruchy a v některých zdrojích je také pojem dyslexie používán jako nadřazený všem druhům

poruch učení. Tato nesourodost terminologie pramení z rozdílných pojetí autorů a velmi

pestré symptomatiky poruch učení (Pokorná, 2001). Již Matějček s Langmeierem se

problematikou nesourodých definic zabývali a došli k pracovní definici vývojové dyslexie.

Slovo vývojová ponechali pro vyzdvihnutí faktu, že se objevuje na určitém stupni vývoje, na

určitém stupni zralosti člověka. Definice zní: „Vývojová dyslexie je specifický defekt čtení,

podmíněný nedostatkem některých primárních schopností, jež skládají komplexní schopnost

pro učení čtení za dané výukové metody. Objevuje se u dětí obvykle od samých počátků výuky

a působí, že úroveň čtení je trvale v nápadném rozporu se zjištěnou úrovní intelektových

schopností dítěte“ (Matějček, & Langmeier, 1960, str. 344). Autoři tedy vycházejí z premisy,

že existuje schopnost k osvojení čtení, která se vyvíjí a není hotovou dovedností. Proto za

dyslexii nemůžeme považovat pouhé změření špatného čtenářského výkonu, jde o vrozenou

poruchu, na rozdíl od pseudodyslexie (Matějček, & Langmeier, 1960).

Mezinárodní dyslektická asociace definuje dyslexii jako „obtíže v přesném a / nebo

plynulém rozpoznávání slov, nedostatky v hláskování a rozlišovacích schopnostech. Příčinou

těchto potíží je deficit fonologické komponenty jazyka, který není očekáván vzhledem k úrovni

dalších kognitivních schopností a výukovým možnostem. Mezi sekundární následky můžeme

zařadit problémy v porozumění čtenému textu a omezenou zkušenost se čtením, které mohou

bránit dalšímu rozvoji jazykových schopností a vzdělání. Dyslexie je specifická porucha

učení, která má neurologický původ“ (International Dyslexia Association, 2002).

Britská dyslektická asociace přispívá k definici dyslexie takto: „Dyslexie je specifická

porucha učení, která výrazně ovlivňuje vývoj čtenářských a jazykových dovedností. Je

pravděpodobné, že se vyskytuje už při narození a její následky jsou celoživotní. Charakterizují

ji problémy ve fonologickém zpracování, rychlém jmenování, pracovní paměti, rychlosti

zpracování a automatizaci, jejichž úroveň se nemusí shodovat s ostatními kognitivními

schopnosti jedince. Bývá odolná proti konvenčním vyučovacím metodám, ale její důsledky

mohou být vhodně zmírněny specifickou intervencí, včetně využití informačních technologií a

podpůrného poradenství.” (British Dyslexia Association, 2007, online).
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Podle DSM-IV je dyslexie poruchou, kterou můžeme diagnostikovat na základě tří

kritérií. Za prvé podstatně nižší čtenářský výkon hodnocený z hlediska rychlosti, přesnosti a

porozumění, než je jeho očekávaná úroveň vzhledem k chronologickému věku a vzhledem k

vzdělávací nabídce. Druhá podmínka určuje, že čtení musí významně narušovat další studijní

výsledky a každodenní život. A za třetí, pokud se vyskytuje smyslový deficit, jsou potíže se

čtením nad rámec potíží, které se běžně se smyslovým postižením spojují. Pro čtení jedinců

s dyslexií je typické komolení, záměny, vynechávání, při tichém i hlasitém čtení se objevují

chyby v porozumění a pomalé tempo (American Psychiatric Association [DSM - IV], 2000).

MKN-10 charakterizuje dyslexii pod kódem F81.0 jako specifickou poruchu čtení,

spadající pod specifické vývojové poruchy školních dovedností. Jejím rysem je „specifická a

výrazná porucha ve vývoji schopnosti číst‚ která není způsobena pouze mentálním věkem‚

problémy ostrosti zraku nebo nedostačující výukou. Pochopení čteného slova‚ znalost

hlasitého čtení a odpovídání na otázky vyžadující čtení‚ vše může být postiženo. Se

specifickými poruchami čtení jsou často spojeny potíže se psaním‚ které často zůstávají až do

dospívání‚ i když je dosaženo určitého pokroku ve čtení. V anamnéze zjišťujeme‚ že specifické

vývojové poruchy čtení jsou předcházeny poruchou vývoje řeči nebo jazyka. V období školní

docházky jsou často přidruženy poruchy chování a emocí“ (Mezinárodní statistická

klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: MKN-10 : desátá revize:

aktualizovaná verze k 1. 1. 2009, 2008).

Konkrétněji se za jedince s dyslexií může označit člověk, které má IQ minimálně 90 a

jeho čtení se pohybuje v pásmu defektu. Pokud je ovšem IQ nižší než 90, považuje se za

příčinu problémů se čtením samotná inteligence a o dyslexii se nehovoří (Jošt, 2011). Vidíme

tedy významnou spojitost ve vztahu dyslexie a inteligence v jednotlivých definicích (jedná se

o tzv. diskrepanční kritérium, jinými slovy tyto definice pracují s diskrepancí inteligenční

kvocient versus čtenářský kvocient). Od tohoto přístupu se ovšem dnes již upouští z několika

důvodů. Odborníci se přiklánějí k názoru, že dyslexie přímo nesouvisí s úrovní inteligence,

nedostatečnou senzorickou stimulací, emočními poruchami, či kulturními rozdílnostmi

(National Reading Panel, 2000). Jošt představuje hned několik námitek k tomuto

diskrepančnímu kritériu. První z nich je námitka psychometrická, která připomíná existenci

systematických i nesystematických chyb v měření, přičemž při výpočtu diskrepance hrají roli


[…]


Můžeme se ale zamyslet na limity použité metody. WMBT-C je testem, který byl vytvořen na

základě dlouholetých výzkumů autorek, proto jsou veškeré metody již prověřené a byla

věnována velká péče jejich výběru, to hodnotím jako velké plus.

Jedná se o první použití tohoto testu na českou populaci, s tím samozřejmě souvisí nutnost

úprav testu pro toto prostředí a možné limity takového úsilí. Úkoly zaměřené na fonologickou

smyčku, které obsahují použití slov by vyžadovaly odborný překlad a rozbor, aby byl

zachován smysl těchto úkolů a původní metody stále měřily to samé i po překladu. Pro
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dlouhodobější používání tohoto testu v České Republice by byla v budoucnosti vhodná také

standardizace testu.

Větší reprezentativitě tohoto výzkumu by jistě přispělo rozšíření výzkumného vzorku i na

menší děti, či dospělé. Dospělé do tohoto výzkumu nezařazuji vzhledem k povaze testu, který

je určen pro jedince do patnácti let. Naopak děti mladší devíti let nebyly zařazeny z toho

důvodu, že do tohoto věku není možné s jistotou stanovit diagnoźu dyslexie a mluví se tak

pouze o rysech či konkrétních potížích. Přestože taková zjištění jsou jistě zásadní pro

okamžité intervence, pro účely našeho výzkumu by se jednalo o špatně

operacionalizovatelnou proměnnou. Jistě by ale bylo vhodné se v dalších výzkumech věnovat

úrovni pracovní paměti dětí do devíti let a jejímu vývoji pro větší porozumění problematice.

Další zajímavá zjištění by také mohla vyplynout ze zkoumání pracovní paměti na vzorku

jedinců s kombinovanými deificty jako je dyslexie a dysgrafie.

Jak již bylo zmíněno u jednotlivých úkolů, funkce centrální exekutivy patří k těm, které se

měří složitěji. Téměř kadý úkol, zaměřený na CE musí obsahovat i jistou míru zapojení

fonologické smyčky, či vizuálně-prostorového náčrtníku, ovšem, pokud úkoly obsahují i

nutnost zpracování informací, měl by takový úkol měřit fuknci centrální exekutivy a

součinnost dalších složek pracovní paměti by nám neměla bránit v měření.

Za nevýhodu tohoto testu považujeme absenci úkolů měřících funkci epizodického

zásobníku. Pro další zkoumání této problematiky doporučujeme takové úlohy zařadit, na

druhou stranu ale je takových metod obecně nedostatek, neboť v současnosti je epizodický

zásobník tou nejméně prozkoumanou částí pracovní paměti.

Mezi intervenující proměnné v tomto výzkumu můžeme považovat na straně výzkumníka

nestejné zadávání jednotlivých testů probandům, tomu bychom se snažili předejít

standardizovaným postupem, zároveň by bylo vhodné použít techniku zaslepení, abychom tak

předešli rozdílnému chování výzkumníka k dětem s obtížemi a bez obtíží.

Na straně probandů by mohlo dojít k tomu, že by jedinci už některé metody již znali,

například právě z pedagogicko-psychologické poradny, kde absolvovali vyšetření pro

diagnostiku. To bychom mohli ověřit pomocí rozhovoru s diagnostiky, nebo pomocí

dotazníku, který by se ptal na použité metody.

Z dlouhodobého hlediska by bylo vhodné zařadit v návaznosti na výsledky v testech

pracovní paměti intervenci, např. trénink pracovní paměti a sledovat, zda proběhnou nějaké

změny v dyslektických obtížích.

37

Závěr

Tato práce byla zaměřena na vztah pracovní paměti a dyslexie. Pro porozumění

problémům, kterým jedinci s dyslexií každý den čelí, je důležité co nejlépe znát faktory, které

je způsobují. Vzhledem k tomu, že je pracovní paměť považována za významný faktor,

rozhodla jsem se tomuto tématu věnovat podrobněji.

V teoretické části byly definovány základní pojmy. U dyslexie jsem věnovala větší

důraz diskrepančnímu kritériu. V části zabývající se pracovní pamětí bylo představeno

historické pozadí definování této části paměti a největší prostor byl věnován pojetí pracovní

paměti podle Baddeleye a Hitche. Samostatná podkapitola byla také zaměřena na vývoj

pracovní paměti.

Třetí kapitola obsahuje dle mého názoru nejdůležitější část celé práce, tedy přehled

současných výzkumů, zkoumající souvislosti pracovní paměti a dyslexie. Můžeme říci, že

mezi fungováním pracovní paměti a obtížemi ve čtení je jasná souvislost. Nejčastějším

zjištěním je deficit v oblasti fonologické smyčky, co se týče dalších oblastí, výzkumy si často

protiřečí a tato problematika by si zasloužila další zkoumání. Byla objevena souvislost mezi

dyslexií a funkcí vizuálně-prostorového náčrtníku i centrální exekutivy. Výzkumů, které by

zkoumaly epizodický zásobník, není zatím mnoho, proto je ještě brzy soudit, jak velkou roli

má tato část pracovní paměti v dyslektických obtížích.

V praktické části se práce věnuje návrhu výzkumu. Jedná se o kvantitativní výzkum

s použitím metody WMBT-C. Tato metoda má 9 subtestů a všechny byly podrobně popsány.

Součástí návrhu výzkumu je také hypotetická analýza dat a zamyšlení nad limity tohoto

způsobu testování.

Hlavním cílem této práce bylo shromáždit informace ze současných výzkumů na téma

souvislostí fungování pracovní paměti a dyslexie. Tohoto cíle bylo dosaženo, ovšem je nutné

si uvědomit, že celá tato problematika by si jistě zasloužila větší prostor než je bakalářská

práce a vydala by na několik knih. Zároveň je možné se na základě předložených informací

domnívat, že pracovní paměť je jedním z hlavních symptomů dyslexie a mělo by se tak i

k jedincům s dyslexií přistupovat.
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