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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Jak korespondují výzkumné předpoklady v návrhu výzkumu
v předložené práci s citovanými výzkumy v teoretické části práce? S kterými studiemi či
odbornými texty by bylo možné diskutovat výsledky z vlastního výzkumu, resp. návrhu
autorky?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): Citace zdrojů
v textu jsou příležitostně nejednotné, stejně tak seznam použitých zdrojů v závěru práce není
zcela sjednocený z hlediska formálních náležitostí. Text práce je relativně stručný, avšak
klíčové aspekty stanoveného tématu jsou zachyceny. Výzkumné předpoklady, resp. hypotézy
znění poněkud kostrbatě. V závěrečné diskusi by bylo vhodné je rozvinout a upřesnit.

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): Práce je
v souladu s moderními výzkumy a tématy v oblasti pracovní paměti i dyslexie. Hlavní téma
práce, obsah jednotlivých kapitol i návrh výzkumného projektu jsou vzájemně logicky
provázané. Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 19. 8. 2016 podpis